Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 033/2022

De: MARIA LAURINDA GOMES

       Vereadora

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga – Bahia

Indicação nº 033/2022, de autoria da vereadora Maria Laurinda Gomes

solicitando do executivo municipal e da secretaria de infraestrutura a

manutenção da estrada Ibipitanga a Bela Vista (divisa com o município

de Ibitiara) e Pitucy a Lagoa da Pedra, no trecho onde passa o riacho.

                        A vereadora Maria Laurinda Gomes, que esta subscreve,

usando de suas atribuições que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do

Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, Indica ao chefe do

Poder Executivo que determine junto ao setor competente as providências

que se fazem necessárias para que seja feita a manutenção  da estrada

Ibipitanga a Bela Vista (divisa com o município de Ibitiara )e  Pitucy a

Lagoa da Pedra, no trecho onde passa o riacho.

JUSTIFICATIVA:

  As fortes chuvas que atingiram muitos municípios da Bahia, no mês de

dezembro, final do ano de 2021, inclusive o nosso, fizeram estragos nas

estradas. Houve várias enchentes, as quais estragaram muitas estradas,

principalmente onde tem a passagem de riachos.

Isso ocorreu devido o fenômeno climático La Niña, que caracteriza-se
por um esfriamento anormal nas águas superficiais do Oceano Pacífico.
Quando esse fenômeno está em atividade, na região nordeste tem maior
precipitação, isto é, chove mais.

Com um volume de chuvas maior em relação a outros anos,
aumentaram as águas nos riachos, os quais transbordaram, estragando as

Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

estradas, levando trechos que foram construídos em outra gestão, inclusive o
trecho onde passa o Riacho na estrada entre Pitucy a Lagoa da Pedra.
  O trecho citado acima, foi levado pela  enchente do riacho , no dia 27

de dezembro, deixando impossibilitado o trajeto  principalmente para carros.

A prefeitura fez uma manutenção provisória, porém, é necessário

urgentemente arrumar de modo que consiga deixar pelo menos como estava

antes, pois estamos a poucos meses das chuvas novamente.

 A estrada de Ibipitanga a Bela Vista ( Divisa do nosso município com o

município de Ibitiara), tem vários trechos caóticos, difícil para transitar,

principalmente para quem faz o percurso de moto; muitos buracos, inclusive

já aconteceram alguns acidentes.

 A prefeitura tirou a areia em alguns trechos, principalmente após o alto

do povoado de Amargosa, mas ficaram buracos, onde tem acontecido alguns

acidentes. Muitas pessoas, não só do nosso município, mas do município

vizinho, Ibitiara, utilizam essa estrada para vir a cidade, durante a semana e

principalmente às segundas-feiras, dia da feira livre em nosso município

 Tenho recebido muitas reclamações tanto das pessoas da zona rural,

como de pessoas da sede que às vezes precisam  deslocarem a zona rural.

Sei que a demanda não é só da região citada acima, mas de todo o

município, mas peço ao digníssimo prefeito, que tenha misericórdia e agiliza

junto ao setor responsável a manutenção o mais rápido possível.

Certa de contar com aprovação pelos nobres Edis da presente

Indicação, e do bom senso do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus

votos de estima e apreço.

Ibipitanga-BA, sala de sessões, 09 de agosto de 2022.

Maria Laurinda Gomes

Vereadora